
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОНЫ-АЛАНИЙЫ 
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ МИНАВАРТТЫ АМБЫРДЫ

УЫНАФФА

РЕШЕНИЕ
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ОБ ОТЧЕТЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АМС МО АРДОНСКИЙ РАЙОН ЗА 2023 ГОД

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06Л0.2003 г. «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 27 Устава муниципального образования Ардонский район, 
заслушав отчет главы АМС МО Ардонский район В.К. Басиева о результатах 
своей деятельности и деятельности АМС МО Ардонский район за 2023 год, 
Собрание представителей муниципального образования Ардонский район, 
решает:

Е Принять к сведению отчет главы АМС МО Ардонский район В.К. 
Басиева о результатах своей деятельности и деятельности АМС МО Ардонский 
район (прилагается).

2. Признать результаты деятельности главы АМС МО Ардонский район и 
АМС МО Ардонский район за 2023 год удовлетворительными.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального 
образования Ардонский район ardonl5.ru.

В. Марзаев



Отчет главы Администрации о результатах деятельности
администрации местного самоуправления муниципального образования

Ардонский район за 2023 год.

Структура администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район состоит из Главы администрации, 4 заместителей 
главы администрации, 3 управлений, 16 отделов, осуществляющих 
непосредственную реализацию вопросов местного значения и переданных органам 
местного самоуправления федеральными и республиканскими законам и 
отдельных государственных полномочий.

В 2023 году должности муниципальной службы в администрации местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район замещали 75 
человек.

1. Социально-экономического развитие и предпринимательство, закупки 
товаров, работ, услуг для муниципальных нужд АМС МО Ардонский район 
характеризуются следующими показателями:

- По официальным данным единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства 2023 года количество хозяйствующих субъектов - 1484 
единиц, в т.ч.:

количество юридических лиц -  417,
количество ИП, главы КФХ -  530,
количество субъектов, осуществляющих хоз. деятельность без образования 

юр. лица -  537.
С момента введения в Республике налога на профессиональный доход, в 

муниципальном образовании, зарегистрировалось более 650 самозанятых, в том 
числе в 2023 году -  более 150 самозанятых.

В Ардонском районе в 2023 году реализовывалось 12 инвестиционных 
проектов по следующим направлениям:

- создание и развитие животноводческого комплекса, в том числе молочного 
направления;

-агропромышленной направленности;
- рыбоводство;

- выращивание зерновых, зернобобовых культур и семян масличных.
-Обеспечение конкуренции при осуществлении закупок, которая должна

быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой 
конкуренции между участниками закупок:

Н аим енование заказчи ка К ол-во 
п роведенн ы х 

торгов, ш т

О бщ ая сум м а 
вы ставлен н ы х 

н а  торги  
товаров  и 

услуг, работ, 
рубли

О бщ ая 
стоим ость 

контрактов по 
и тогам  торгов, 

рубли

О бщ ая сум м а 
заклю чен н ы х  
контрактов по 
и тогам  торгов, 

рубли

О бщ ая эконом ия 
по итогам  

торгов,

Рубли, %

А М С  М О  А рдонский район 12 74 089 176 74 058 395 74 058 395 30 781 0,04



Основные параметры исполнения бюджета МО Ардонский район

Исполнение доходной части бюджета муниципального образования 
Ардонский район за 2023 годсоставило835,5 млн. рублей или100,2 процента к 
годовым бюджетным назначениям (план -833,6 млн. рублей).

Налоговые доходы получены в сумме 137 819,2 млн. рублей, или103,4 
процента к годовым бюджетным назначениям (план -133 278,7 млн. рублей).

Неналоговые доходы получены в сумме 72 8 млн. рублей, или96,4 процентов 
к годовым бюджетным назначениям (план -75,5 млн. рублей).

Безвозмездные поступления за 2023 годсоставили 624,8 млн. рублей, или 100 
процентов к годовым бюджетным назначениям (план -624,8 млн. рублей).

Наибольший объем налоговых и неналоговых поступлений обеспечен за счет 
налога на доходы физических лиц (36,1%), доходов отаренды земель 
сельскохозяйственного назначения (31,6).

По состоянию на 1 января 2024 года поступление по налогу на доходы 
физических лиц составило 76,1 млн. рублей или101,9 процентов;

арендная плата поступила в сумме 66,5 млн. рублей, что составляет 112,8 
процентов от планового сбора или 120,0 процента за соответствующий период 
прошлого года.

Администрацией проводится работа по выявлению нерационально 
используемых земельных участков и вовлечению земель в налогооблагаемую базу. 
За 2023 года было перераспределено 350 гектаров.

Для увеличения сборов по налогу на землю и имущество Администрацией 
ведется разъяснительная работа, в результате которой граждане в добровольном 
порядке зарегистрировали права на 270объектов недвижимости.

Для увеличения НДФЛ ведется работа по выявлению неформальной 
занятости. С начала года выявлено неформально занятых 348 человек, 
зарегистрировали свою деятельность в налоговом органе 330 человек.

Расходная часть бюджета за 2023 год исполнена на 97,3 к утвержденному 
годовому плану 857,6 млн. рублей(исполнение составило 834,3 млн. рублей).

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимает Образование, 
Культура, Национальная экономика.

В структуре кассовых расходов бюджета наибольший удельный вес 
занимают оплата труда и начисления (27,0 процента), коммунальные услуги (2,8
процента).

Архитектура и строительство
Капитальный ремонт и строительство объектов
1) В 2023 году в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», в целях реализации мероприятий по модернизации 
школьных систем образования на территории Ардонского района продолжились 
работы по капитальному ремонту, реконструкция и благоустройство следующих 
социально-значимых объектов:

1) Капитальный ремонт школ района: № 1, №3 г. Ардон, с. Мичурино.



2) По результатам Всероссийского онлайн голосования по выбору объектов 
благоустройства были обустроены пять общественных территорий, в т.ч. в с. 
Коста, с. Кирово и г. Ардон (ул. Тополиная, ул. Ардонская, ул. Слободская). 
Общая сумма работ 21,2 млн. рублей.

3) г. Ардон стал победителем Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях. Благоустраиваться будет Комсомольский парк. Предварительная 
стоимость реализации проекта составляет около 75 млн. рублей.

4) В рамках Федеральной программы «Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества на 2019-2024 годы» в 2023 году были проведены работы по 
обустройству и восстановлению воинских захоронений в с. Коста, на общую 
сумму 0,4 млн. рублей.

Дорожная деятельность
Для улучшения транспортной инфраструктуры муниципального образования 

Ардонский район в 2023 году был сформирован дорожный фонд, который составил 
76,3 млн. рублей. Были отремонтированы следующие автомобильные дороги:
1 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Владикавказская в г. Ардон 

Ардонского района РСО-Алания
2 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Ленина и 2-ая Поперечная в с. 

КрасногорАрдонского района РСО-Алания
3 Выполнение работ по текущему ремонту автомобильной дороги по ул. Кантеева 

и 2-ая Поперечная в с. КрасногорАрдонского района РСО-Алания.
4 Выполнение работ по текущему ремонту автомобильной дороги по ул. 

Терентьева в г. Ардон Ардонского района РСО-Алания.
5 Текущий ремонт автомобильной дороги по Нарт-Фиагдон-Рассвет Ардонского 

района РСО-Алания - 2 этап
6 Выполнение работ по текущему ремонту автомобильной дороги по ул. 1-ая 

Поперечная в с. Нарт Ардонского района РСО-Алания
7 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Г агкаева и 2-ая Поперечная в с. 

КадгаронАрдонского района РСО-Алания
8 Выполнение работ по текущему ремонту автомобильной дороги по ул. 

Комсомольская в с. МичуриноАрдонского района РСО-Алания
9 Текущий ремонт автомобильной дороги проезд между ул. Кирова и ул. 

Алагирская в г. Ардон Ардонского района РСО-Алания
10 Текущий ремонт автомобильной дороги по ул. Матросова в г. Ардон 

Ардонского района РСО-Алания
11 Выполнение работ обустройству автомобильных дорог Ардонского района 

РСО-Алания
12 Выполнение работ по текущему ремонту автомобильных дорог Ардонского 

района РСО-Алания

Жилищно-коммунальное хозяйство
В 2023 году свидетельства на социальные выплаты на приобретение жилья 

получили 13 молодых семей. Объем софинансирования составил 3,5 млн. рублей.



Земельные и имущественные отношения
Администрацией местного самоуправления муниципального 

образования Ардонский районна регулярной основе проводится работа по 
исполнению плана поступления доходов по налогам на имущество и 
арендным платежам за землю.

Г одовой план по сбору арендной платы за землю в 2023 году составил 
62 000,0 тыс.руб.

Сбор арендной платы за землю по состоянию на 01.01.2024 в бюджет 
АМС МО Ардонский район по договорам аренды земельных участков, 
предоставленных юридическим и физическим лицам 70 068,6 тыс. руб.

За аналогичный период 2022 сбор арендной платы за аренду земельных 
участков составлял -  57 137,8тыс.руб.

АМС МО Ардонский район также на регулярной основе проводится 
работа по инвентаризации муниципального имущества и земельных 
участков.

По результатам инвентаризации в текущем году были выявлены и 
вовлечены в оборот (предоставлены в аренду) 22 земельных участка 
сельскохозяйственного назначения, общей площадью 400 га (средняя 
стоимость арендной платы за 1 га пашни по договорам аренды заключенных 
на торгах составила 15 тысяч рублей).

Образование
Система образования Ардонского района представлена 11 школами и 1 СП, 

в которых обучается 3692 детей, 14 дошкольными учреждениями и 3 СП с 
общим охватом 1367 воспитанников. В районе 2 учреждения дополнительного 
образования - ДЮСШ и РДДТ.

На сегодняшний день во всех школах района созданы Центры цифрового 
и гуманитарного профилей обучения «Точка роста».

На базе 8 школ открыты математический, инженерный, медицинский, 
химико-биологический классы.

Организованы дополнительные занятия с обучающимися 9-11-х классов по 
подготовке к сдаче ЕГЭ с привлечением специалистов ВУЗов республики.

Во всех школах функционируют музеи или уголки боевой славы, успешно 
реализуются рабочие программы воспитания.

В школах СОШ №2, с. Коста, с. Кадгарон, с. Красногор 1 сентября 
открылись кадетские классы.

Планомерно развиваются во всех школах района школьные театры, школьные 
хоры, спортивные клубы.

Широкое распространение в школах получили также и РДШ, ЮНАРМИЯ, 
ГТО.

В районе развито и олимпиадное движение. 23 обучающихся школ района 
стали в 2023 году победителями и призерами регионального этапа. А 
обучающаяся МБОУ СОШ №1 г. Ардона попала на заключительный этап



Всероссийской олимпиады школьников по предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности».

В Ардонской детско-юношеской спортивной школе культивируются 7 
видов спорта. Общий охват детей 1113 . В текущем году открыты спортивные 
секции по боксу и дзюдо. Воспитанники ДЮСШ принимают активное участие во 
всех проводимых региональных, зональных и всероссийских соревнованиях, где 
достигают значимых результатов.

Центром личностного развития является и Дом детского творчества. Здесь 
обучаются в различных кружках естественнонаучного, технического, туристско
краеведческого, художественного направления порядка более 2000 детей школ 
района. В кружковую деятельность вовлечены и воспитанники детских садов 
района. Так, на базе ДОУ №3,4,5,9,11, с. Кадгарон, с. Красногор, с. Мичурино 
района функционируют кружки лего - конструктор, начальные инженерные 
навыки, акробатика и национальные танцы, техническое моделирование, квиллинг 
и шахматы.

Спорт и молодежная политика
На территории муниципального образования функционирует 63 объекта 

спорта, из них 22 объекта -  спортивные залы, 41 многофункциональное 
плоскостное сооружение.

С начала 2023 года по настоящее время отделом по вопросам физической 
культуры и спорта, делам молодежи было проведено 21 районных мероприятий и 
приняли участие в 14 республиканских соревнованиях, где приняло более 2657 
чел.

Результаты 2023г.:
1. При центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов, 

нормативов) Ардонского района осуществлялся прием норм ГТО.
В 2023 году было зарегистрировано 521 желающих. Из них 120 человек 

получили золотые значки, 213 - серебряные, 47 - бронзовые.
2. Ведется резерв молодых кадров, трудоустроено 8 человек.
3. Ведётся приём в ряды Юнармии учащихся общеобразовательных школ 

района. На данный момент в Ардонском районе 81 юнармейских отрядов, 
активными участниками которых являются 2757 школьников с 3 по 11 класс, а 
также на 22 октября 2023 года Ардонский район на 1 -ом месте по результатам 
рейтинговой оценки районных штабов, составленных Главным штабом 
регионального отделения «Юнармия» по Республике Северная Осетия-Алания.

Более 1000 воспитанников ДЮСШ г.Ардон защищают честь района в 
различных Республиканских и Всероссийских мероприятиях, где показывают и 
добиваются отличных результатов, тем самым пополняют ряды сборных команд 
различных уровней.

4. В 2023 году в районе открылись секции пулевой стрельбы, волейбола, 
тхэквондо, дзюдо и бокса.



5. В 2023 году был введен в эксплуатацию новый спортивно 
оздоровительный комплекс, в котором имеется: 5 спортивных залов в котором 
реализуются программы по восьми видам спорта: баскетбол, волейбол, вольная 
борьба, бокс, дзюдо, тяжелая атлетика, художественная гимнастика, фехтование, 
где активно занимаются разными видами спорта более 500 жителей Ардонского 
района.. Планируется открытие настольного тенниса.

Финансирование спортивно-массовых мероприятий
ВСЕГО: 332 370 руб
Молодежная политика
ВСЕГО: 175 700 руб.

Культура

Управлению культуры и искусства администрации местного
самоуправления муниципального образования Ардонкий район подведомственны:

- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей «Ардонская детская школа искусств»;

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Ардонская 
централизованная библиотечная система»;

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ардонский районный 
Дворец культуры им.Н.М.Саламова».

В Ардонской детской школе искусств работает 31 человек, обучается 209 
детей по 6 направлениям: специальное фортепиано; сольное пение; - хоровое 
пение; народные инструменты; струнные инструменты; отделение
изобразительного искусства.

В 2023 году проведено 20 мероприятий, в том числе: 8 концертов в 
дошкольных и общеобразовательных учреждениях района; выставка работ 
учащихся отделения изобразительного искусства «Яблоня Нартов» в 
Республиканском музее театрального искусства, посвященная году осетинской 
Нартиады; вечер осетинской музыки и другие.

Обучающиеся и творческие коллективы школы приняли участие в 16 
региональных и международных конкурсах и фестивалях, где получили 66 
призовых мест, в том числе во Всероссийской ассамблее детских хоров и 
оркестров во Всероссийском детском центре «Орленок», где стали обладателями 
Гран-при и двух первых мест.

Более 20 лету школы не было собственного здания, что создавало серьезные 
трудности в организации учебного процесса. Она располагалась на втором этаже 
здания Ардонского районного Дворца культуры, в тесных кабинетах, не 
предназначенных для обучения детей.



В текущем году учреждение разместилось в здании МРИ ФНС №4 по РСО- 
Алания. Указанное недвижимое имущество передано в собственность 
муниципального образования Ардонский район и закреплено за школой на праве 
оперативного управления.

В Ардонской централизованной библиотечной системе работает 29 человек. 
Учреждение состоит из центральной районной библиотеки, 1
городского и 8 сельских филиалов.

Общий книжный фонд составляет 162825 экземпляров. Количество 
читателей в 2023 году составило 9240человек, количество посещений 
80395,выдано 199178 книг.

За отчетный период центральной районной библиотекой и всеми филиалами 
проведено 365 мероприятий различной тематики, которые посетило 9550 человек.

В целях реализации мероприятий по модернизации библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований в 
рамках государственной программы Республики Северная Осетия-Алания 
«Развитие культуры Республики Северная Осетия-Алания на 2014-2024 годы» в 
текущем году учреждением приобретено335 книг на общую сумму 156732 рубля.

В Ардонском районном Дворце культуры работает 30 человек. В 17 
клубных формированиях занято 302 человека.

В 2023 году районным Дворцом культуры проведено 191мероприятие 
различной направленности, которые посетили 35177человек. Особо значимыми 
являются День защитника Отечества, День Победы и День начала Великой 
Отечественной войны. Мероприятия, посвященные этим датам, были проведены в 
районном Дворце культуры, в комплексном центре социального обслуживания 
населения г.Ардон, в военном госпитале г.Владикавказ, а также во всех 
поселениях района.

Творческие коллективы районного Дворца культуры принимали участие в 
различных поселковых, районных и республиканских мероприятиях, в том числе 
выезжали на съемки художественного фильма «Семь черных бумаг» в с.Камунта, 
съемки телепрограммы «Играй, гармонь любимая!» в г.Владикавказ.

В течение отчетного периода работал кинозал. Было показано 20 сеансов 
художественных, документальных и мультипликационных фильмов.

В октябре текущего года учреждение подключилось к реализации проекта 
«Пушкинская карта». Проведено 3 мероприятия, продан 241 билет на общую 
сумму 28250 рублей.

Антитеррористическая комиссия 
муниципального образования Ардонский район

В 2023 году обстановка в области противодействия терроризму на 
территории муниципального образования Ардонский район (далее -  МО 
Ардонский район) оставалась стабильной и контролируемой 
правоохранительными органами и органами местного самоуправления МО



Ардонский район. Не допущено террористических актов, создания 
законспирированных ячеек международных террористических организаций (далее 
-  МТО), выезда жителей МО Ардонский район для участия в деятельности МТО, 
конфликтов на межнациональной и межконфессиональной основе.

В 2023 году проведено 8 заседаний Антитеррористической комиссии 
муниципального образования Ардонский район (далее -  АТК МО Ардонский 
район), рассмотрено 32 вопросов, в результате принятых в 2023 году совместно с 
Оперативной группой (далее - ОГ) в МО Ардонский район мер террористических 
актов и экстремистских проявлений не допущено. План работы 
Антитеррористической комиссии МО Ардонский район на 2023 год выполнен.

Постановлением АМС МО Ардонский район от 30.12.2022 №565
утверждена муниципальная программа «Профилактика экстремизма и терроризма 
в муниципальном образовании Ардонский район на 2023-2025 годы», в рамках 
которой заложено на 2023 год - 391,0 тыс.руб., профинансировано и освоено- 
201,7 тыс.руб.

Постановлением АМС МО Ардонский район от 30.12.2022 №500
утверждена муниципальная программа «Антитеррористическая защищенность 
учреждений образования муниципального образования Ардонский район», в 
рамках которой заложено на 2023 год -  20002,1 тыс. руб., профинансировано и 
освоено- 12 379,4 тыс.руб.

Антинаркотическая комиссия 
муниципального образования Ардонский район

В 2023 году проведено 4 заседания Антинаркотической комиссии 
муниципального образования Ардонский район, рассмотрено 14 вопросов.

В рамках кампании 2023 года по обнаружению и уничтожению очагов 
произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоров, а также остатков их посевов на 
территории района по заявке администрации района Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия республики выделено 100 литров гербицида 
«Граунд», распределенных между городским и сельскими поселениями.

Уничтожение наркосодержащих растений производится на территории 
муниципального образования Ардонский район путем химической обработки и 
агротехническим способом (механизированное и ручное скашивание) силами 
сотрудников АМС МО Ардонский район, АМС городского и сельских поселений, 
МП «Благоустройство», Ардонского районного казачьего общества и 
инициативной молодежи муниципального образования Ардонский район.

Также АМС Ардонского городского поселения заключен муниципальный 
контракт от 30.01.2023 №0310200000323000011 с МП «Благоустройство»» на 
оказание услуг по выкашиванию очагов произрастания дикорастущей конопли на 
территории муниципального образования Ардонский район.

В целях проведения профилактической работы по выявлению и 
уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства, в 
том числе дикорастущей конопли, сотрудниками АМС проводятся рейды по 
обнаружению очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические 
средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также остатков их



посевов на территории муниципального образования Ардонский район 
(проведено 24 рейда).

Согласно имеющихся актов об уничтожении дикорастущей конопли, за 
истекший период 2023 года уничтожено на территории муниципального 
образования Ардонский район комиссиями АМС городского и сельские 
поселений (за исключением АМС Рассветского сельского поселения) с 
привлечением сотрудников ОМВД России по Ардонскому району 24,512 га 
(путем скашивания -  9,33 га, обработки гербицида -  10,232 га, путем скашивания 
и обработки гербицидом -  4,95 га), из них:

-г.Ардон -2,13 га (14.06.2023, путём скашивания);
-с.Кадгарон -  3,45 га (09.06.2023, путем скашивания и обработки

гербицидом «Граунд»);
-с.Кирово -  5,5 га (07.06.2023 и 16.06.2023, путем обрабатывания 

гербицидом «Граунд», 08.12.2023 путем скашивания);
-с.Коста -  9,7 га (02.06.2023, 01.07.2023 - путем обработки гербицидом, 

12.06.2023, 18.07.2023, 08.08.2023, 05.12.2023 - путем скашивания);
-с.Красногор - 1,5 га (09.06.2023, путем скашивания и обработки

гербицидом «Граунд»);
-с.Мичурино - 2,002 га (22.05.2023, путем обрабатывания гербицидом 

«Граунд»);
-с.Нарт -  0,2 га (05.05.2023, путем обрабатывания гербицидом «Граунд»);
-с.Фиагдон -0,03 га (11.06.2023, путем обрабатывания гербицидом 

«Граунд»).

Межведомственная комиссии по профилактике правонарушений на 
территории муниципального образования Ардонский район

В 2023 году проведено 4 заседания муниципальной межведомственной 
комиссии по профилактике правонарушений на территории муниципального 
образования Ардонский район, рассмотрено 19 вопросов.

Комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения муниципального образования Ардонский район

В 2023 году проведено 4 заседания Комиссии по обеспечению безопасности 
дорожного движения муниципального образования Ардонский район, 
рассмотрено 14 вопросов.

Обращения граждан
В 2023 году в адрес руководства муниципального образования Ардонский 

район поступило 619 письменных обращений от граждан района.
74 обращения об оказании материальной помощи. За отчетный период 

подписаны распоряжения об оказании материальной помощи малоимущим 
гражданам на сумму более 522 000рублей.



За 2023 год положительные решения были приняты по 340 рассмотренным 
обращениям. Необходимые разъяснения и рекомендации даны по 197 
обращениям. Отказано по итогам рассмотрения по 2 обращениям.

Также в Администрации работает телефон горячей линии.
На официальном сайте Администрации создана электронная приемная.
За 2023 год на личном приеме принято -  187 граждан, из них -  приняты 

меры по 90 обращениям, разъяснено -  97 обращений.

Административная комиссия
Административная комиссия муниципального образования Ардонский 

район рассматривает дела об административных правонарушениях в 
пределах своих полномочий.

Так, за период с 09.01.2023г. по 29.12.2023г. года комиссией было 
проведено 15 заседаний, на рассмотрение поступило 36 протоколов, из них 
рассмотрено 36.

По ст. 6 «Нарушение законодательства в сфере благоустройства» - 
рассмотрено 14 протоколов, из них вынесено 8 (восемь) решений в виде 
штрафов на сумму 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей, 6 решений вынесено 
в виде предупреждения.

По ст. 8 «Выпас сельскохозяйственных животных вне специально 
отведенных мест выпаса» рассмотрено 15 протоколов, из них принято 8 
(восемь) решений в виде штрафов на сумму 7 500 (семь тысяч пятьсот) 
рублей, 7 решений вынесено в виде предупреждения.

По ст. 16 «Организация и осуществление деятельности по продаже 
товаров (выполнению работ, оказанию услуг) вне мест, установленных 
органами государственной власти РСО-Алания, органами местного 
самоуправления» -  составлено 7 протоколов и вынесены решения в виде 
штрафов на сумму 21 000 рублей.

На сегодняшний день сумма штрафов составила 
46 500 руб., из них оплачено в добровольном порядке 15 000 руб., 
постановления об административных правонарушениях в виде штрафов на 
сумму 12 000 руб. направлены в районный отдел УФССП Ардонского района 
для принудительного взыскания. Штрафы на сумму 19 500 руб. не оплачены, 
так как находятся на стадии исполнительного производства.

Благодарю за внимание!


